<sup>1</sup> *Matth.*, x, 2. — <sup>2</sup> *Luc.*, x, 1. — <sup>3</sup> *Matth.*, xvi, 18. — <sup>4</sup> *I Tim.*, iii, 2 et seq. — <sup>5</sup> *Hebr.*, viii, 3. — <sup>6</sup> *I Tim.*, iii, 2 et seq. — <sup>7</sup> *Act.*, vi, 6 et seq. — <sup>8</sup> *Dist.* xxii, c. *Cleros*. — <sup>9</sup> *Isid.*, *Etymol.* lib. VII, c. xv. — <sup>10</sup> Non a voce μέτρος, quod est mensura, sed a voce μέτρη, quod est mater, et πόλις, civitas, oritur vox *Metropolis*.

(a) *Al.* quemquam.

ducta videtur; qui suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archistamines, alios protoflamines appellabant<sup>1</sup>. Sacerdotis enim gentilium flamines dicebantur, qui habebant in capite pileum, in quo erat brevis virga, desuper habens aliquid lanæ, quod cum per astum ferre non possent, filum tantum in capite ligare cœperunt. Nudis enim capitibus eis incedere nefas erat. Unde a filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines. Sed festis diebus, filo deposito, pileum imponebant pro sacerdotii eminentia. Vates a vi mentis appellati sunt; enjus significatio multiplex est: modo enim sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat. Cantor vero vocatur, qui vocem modulatur in cantu. Hujus sunt duo genera: Præcentor, et Succentor: Præcentor, qui vocem præmittit in cantu; Succentor, qui subsequenter canendo respondet. Concentor autem dicitur, quia consonat. Qui autem non consonat, nec concinit, concentor non erit<sup>2</sup>. His breviter tractatis, admonendi sunt Christi ministri, quatenus, sicut excellunt ordinis dignitate, ita præcellant vita sanctitate, ut plebs eis conuictissa, eorumque disciplinis edocta, grataanter eis obediatur, et eorum imitatione de die in diem proficiat, a quibus divina sacramenta percipiunt, et missarum solemnia audiunt. Missa autem dicitur, vel quia missa est hostia, enjus commemoratio fit in illo officio; unde dicitur: *Ite, Missa est*, id est, sequinimini hostiam, quæ missa est ad celestia, tendentes post eam; vel quia missus cœlestis venit ad consecrandum dominicum corpus; per quem ad altare cœleste defertur hostia. Unde et dicitur: *Missa est*.

### EXPOSITIO TEXTUS.

Ostiarii iidem, et janitores sunt, qui in Veteri Testamento electi sunt, etc.

Supra egit Magister de disponentibus ad ordinem; hic agit de ordinibns. Et haec pars habet duas: in prima agit de gradibus ordinum; in secunda de dignitate, sive officiis superadditis ordinibus, ibi: *Sunt et alia quædam non ordinum*, etc. Prima pars habet tres partes: in prima ponit gradus ordinum, quos in littera distinguit, et partes in locis manifestæ sunt; in secunda vero assignat differentiam ordinum minorum ad majores, ibi: *Cumque omnes sint spirituales*; in tertia vero determinat in quo conveniunt, ibi: *Si autem queritur, quid hoc sit, quod hic vocatur ordo*. Prima harum in septem partes dividitur secundum septem ordines, quæ patent in littera, quelibet suo loco. Similiter secunda pars, in qua agitur de dignitatibus superadditis ordinibus, habet

<sup>1</sup> Dist. xxi, c. Cleros. — <sup>2</sup> Hug., lib. II, p. I, c. III.

tres partes, secundum tria de quibus agit: quædam enim tenent uominia officiorum præcipue, magis quam dignitatum, ut Cantor, et Subcantor; quædam, nomina dignitatum, ut Archiepiscopus, Patriarcha; quædam media, ut Episcopus, quod est nomen dignitatis simul et officii, ut dicitur in littera. Primo igitur agit de his quæ (a) dicunt officium et dignitatem; secundo de his quæ (a) dignitatem, ibi: *Ordo autem Episcoporum quadripartitus est*, etc.; tertio vero de his quæ (a) dicunt officium, ibi: *Cantor sic vocatur*, etc.

### DUB. I.

Habitarus, si fideliter impleveris officium, partem cum his qui bene verbum Dei ministraverunt.

Videtur male dicere, quia cum tales habeant (b) aureolam, videtur quod omnes lectors habeant aureolam, et ita omnes sacerdotes.

Resp. Ad hoc potest dici, quod officium lectoris est non tantum prophetiam legere

(a) *Cœl. edit.* qui — (b) *Item* habuerunt.

nudam, sed etiam exponere, et tunc bene patet officium: quoniam non solum legit corticem litteræ, sed etiam explicat arcanum prophetæ: et tunc est prædictor, et doctor, et meretur aureolam: quod si tantum officium accipiat, et non impleteat, non habebit ex hoc aureolam, quia aureola non redditur voluntati vel officio per se, sed voluntati junctæ cum actu prærogativæ aliquibus. Posset tamen dici, quod id intelligitur quantum ad meritum substantiale.

## DUB. II.

Ab archidiacono accipiunt candelabrum, etc.

Videtur male dicere, quia archidiaconus non potest ordinare: ergo nec dare vasa, in quibus significatur potestas. Item queritur quis sit actus principalior acolytorum, an ministrare de cereo, an ministrare de ureolo: et videtur quod de ureolo, quia secundum istum actum quodammodo jungitur cum officio subdiaconi. Sed ad oppositum est, quia unusquisque ordo denominatur a digniori et principaliori: sed acolyti dieuntur quasi ceroferarii.

Resp. Dicendum, quod potestas traditur ab episcopo; sed archidiaconus tradit ureolum et candelabrum, ut significetur quod talis ministrat subdiacono, et primum incipit circa altare ministrare: archidiaconus autem dicitur princeps ministerii. Quod objicitur, quis actus principalior sit, dicendum, quod actus, a quo denominantur (*a*), est ferre cereos, quia hunc actum habent in quadam completione, sed actum ministrandi habent in imperfectione quantum ad ministracionem aquæ; subdiaconus autem completius hunc actum habet. Alia ratio, quia in ferendo cereos significatur potestas quam habet in dando bonum exemplum: et quia hoc est eujusdam superpositionis, sed in ministracione aquæ subjectio, ideo, etc.

## DUB. III.

Levitæ ergo ex nomine auctoris vocati sunt.

Videtur male dicere, quia sacerdotium

novæ legis evaneat sacerdotium veteris: ergo pari ratione ministerium evaneat ministerium: ergo non debent amplius *levitæ* dici. Item queritur de hoc, quod dicit: «Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus;» quia cum unius ordinis unus sit actus et una potestas, videtur quod male assignet diacono novum actum, sicut intelligitur ex littera: ergo aut diaconus complectitur novum ordinem et novum characterem, aut non bene nec vere assignatur ei hujusmodi actus.

Resp. Dicendum, quod *levitæ* proprio nomine appellantur diaconi, in quo nomine clauditur proprius eorum actus et principalis, scilicet ministrare sacerdoti specialiter et immediate in sacramentis. Ad diaconos enim pertinet corpus Domini transferre, in primitiva Ecclesia etiam sanguinem dispensare: unde immediate isti sacerdotibus assistunt et ministrant; et quando datnr eis potestas ad hunc actum, tunc est dicendum, characterem imprimi. Unde cum novum nihil circa illud in littera assignetur, intelligendum, quod alii sunt annexi, hi principales. Et si tu quaeras, quare dicuntur *levitæ*, dicendum, quod non ideo dicuntur levitæ, quia officium habeant Levitarum; sed quia consimile illi, et per illud officium præfiguratum.

## DUB. IV.

Ad presbyterum autem pertinet sacramentum, etc.

Videtur quod divisio actuum sacerdotali, a Magistro posita, qui sunt corpus Domini confidere, orationes dicere, dona Dei benedicere, nou sit sufficiens, quia cum actus ligandi et solvendi sit multo nobilior, videtur quod Magister deberet assignare ipsi sacerdoti.

Resp. Dicendum, quod isti actus sunt proprii sacerdotum, et respiciunt sacerdotem secundum se; sed actus ligandi et solvendi respicit confessionem: ideo supra de hoc actu in tractatu (*b*) de pœnitentia determinatum est: ideo Magister non repetit.

(*a*) *Cæt. edit.* denominatur. — (*b*) *sacramento.*

## DUB. V.

Canones duos tantum sacros ordines appellari, etc.

Videtur falsum esse, quia subdiaconus tangit vasa sacra : ergo videtur, etc.

Resp. Dicendum, quod ordines sacri dicuntur tribus modis : primo large, quia sacram exigunt ministrum, secundum illud<sup>1</sup> : *Mundamini, qui fertis vasa Domini*. Unde, quia contingit res sacramentis, sacri debent esse : et secundum hoc omnes isti tres dicuntur sacri. Secundo modo stricte dicitur sacerdo, quia ipsum sacram dispensat, et quodam modo tractat, deferendo, et aliis administrando : et sic diaconus et subdiaconus. Tertio modo sacram dicitur propriissime, quia sacram rem conficit : et hoc competit ordinis supremo : et ideo sacerdos appellatur.

## DUB. VI.

Si autem queritur, etc.

Innuit Magister, quod ordo est signaculum sacram. Contra : Videtur male dicere ; quia sacramentum est elementum : sed ordo est sacramentum : ergo ordo est elementum ; non ergo spirituale signaculum. Item, cum in aliis sacramentis imprimatur character, propter quid ordo magis diffinitur per signaculum ? Item queritur, quid sit *res*, et quid *signum* in sacramento ordinis.

Resp. Dicendum, quod in collatione ordinis est collatio potestatis, per quam homo ponitur in statu diffinito et gradu : et quoniam diversitas est in potestatis, diversitas est in signaculis ; et per consequens diversitas est, et debet esse, in exterioribus signis, aliter tamen et aliter, quia signa sunt simpliciter diversa : sed potestates conueniunt in eadem anima, in hoc quod uniformis ratio distinguendi reperitur in omnibus characteribus, et ad unum ordinatis. Quoniam ergo ordo debet diffiniri per id quod communem est, et communitas non est a parte elementi exterioris, sed signaculi impressi;

<sup>1</sup> Isa., lli, 11. — Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxv, art. 2; Richardus, IV *Sent.*, dist. xvii, art. 3,

ideo magis diffinitur per id, quam per elementum exterius. Et iterum magis hoc sacramentum, quam aliud ; quoniam character plus habet hic rationem suam, id est, rationem distinguendi, quam in aliis sacramentis, etc.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis queritur de ordinibus in speciali, circa quos dubitare contingit ad enodationem eorum, quae Magister in littera tangit : primo quantum ad characteris impressionem ; secundo, quantum ad numerum et distinctionem. Quantum ad primum, queruntur quatuor : primo queritur utrum in omnibus ordinibus imprimatur character ; secundo, utrum unus vel plures ; tertio, utrum habeant ordinem ad invicem ; quarto queritur quantum ad signum exterius, quod ei respondet.

## QUÆSTIO I.

*An in omnibus ordinibus imprimatur character?*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur <sup>Fundam.</sup> primo quod in omnibus imprimatur character, per diffinitionem ordinis : Ordo est signaculum, in quo spirituales potestas traditur ordinato : si ergo haec est recta ratio, competit omnibus ratio signaculi : sed non est signaculum materiale, sed spirituale : hoc autem est character : ergo, etc.

Iteum omne sacramentum iterari potest, quod non imprimat characterem : sed nullus ordo potest iterari, sicut dicit Augustinus, et habetur in distinctione sequenti : ergo in singulis imprimitur character.

Item character est signaculum impressum, configurans nos Domino Iesu Christo : sed Dominus omnes ordines in semetipso exhibuit, sicut Magister inducendo probat in littera : si ergo in omnibus eidem configu-

q. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. ix; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1.

ramur, videtur quod in omnibus character imprimatur.

Item impressio characteris, sive signaculi, est ad distinctionem secundum aliquem statum: sed non in omni ordine ponitur quis in statu ministrandi determinato: ergo in omni ordine imprimitur character.

*Ad opp.* Contra: 1. Character est signaculum spirituale: ergo in illis solis imprimitur, in quibus datur potestas nova et spiritualis: sed potestas omnium ordinum inferiorum est corporalis, ut aperire ostium, sive custodire, prophetias dicere, candelabra deferre: ergo in his nullo modo imprimitur character.

2. Item character est signaculum quod respicit, sive quod habet imprimi in imagine ad configurandam ipsam Deo: sed actus quorumdam ordinum solum sunt circa ministeria inferiora: ergo si talia non spectant ad imaginem consignandam Deo, patet, etc.

3. Item character est signum indeleibile: ergo si collocat hominem in aliquo statu, impossibile est ab illo statu recedere, quin fiat contumelia sacramento: sed qui sunt in minoribus ordinibus constituti, possunt licite redire ad laicam (*a*): ergo in eis character non imprimitur.

4. Item character est signaculum perpetuum, quod manet in anima separata: ergo non debet imprimi nisi ad actum perpetuum: sed actus ministerialis istorum ordinum inferiorum non est perpetuus: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*In omnibus ordinibus character imprimitur, quod est signum perpetuum distinctivum.*

*Opin. 1.* Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui voluntari dicere, quod character in solo ordine sacerdotali imprimatur, sed in ordinibus inferioribus solum disponitur quis ad talis characteris susceptionem: nam propter suam nobilitatem de congruo exigit ordines inferiores habere prævios. Sed cum ordines inferioriores saltem sacri sint de perfectione sa-

ceramenti, et in his fiat segregatio perpetua clericorum a laicis, non videtur in solo sacerdotio character imprimi. Et ideo dixerunt *Opinio 2.* alii, quod character imprimitur in omnibus ordinibus sacris, sed non in minoribus. Et hujus signum est, quia isti non possunt laicis commisceari, alii vero sic. Sed cum nullus ordo iterari possit, et quilibet habeat aliquid de ratione sacramenti, videtur quod in quo libet sit aliquid quod habeat rationem rei et signi, et rationem signaculi perpetui: hoc autem characterem dicimus. Non igitur videtur quod in illis solis imprimatur character. Et ideo est opinio probabilior, quod in *Opinio 3.* omnibus ordinibus character imprimatur, sicut rationes expressæ (*b*) ostendunt. Cum enim character sit signaculum distinctivum et perpetuum, et Christo configurativum, et hoc est in omnibus ordinibus reperi, non est dubitandum characterem in omnibus imprimi.

1. Ad illud quod objicitur, quod est signaculum spirituale, dicendum quod in omnibus ordinibus datur potestas vel spiritualis de se, vel ad spirituali ordinans. Unde potestas ostiaria est ad admittendum homines ad divinum sacrificium; potestas lectoris non solum ad excitandum auditum exteriorem, verum etiam interiore; et sic de aliis, sicut melius patet<sup>1</sup>, quando agetur de distinctione ordinum.

2. Ad illud quod objicitur de configuratione, dicendum quod character ordinis, ut est conservantis animam, configurat Deo secundum imaginem ut assimilatam Deo; et hoc fit in ordine supremo. Vel dicendum, quod magis proprie configurat tale signaculum Christo; quia cum Christus triplex haberit officium, scilicet ministri in agendo, pugilis in patiendo, redemptoris in moriendo, ideo triplex fuit sacramentum secundum quod homo configatur his tribus modis. Unde tantum triplex est sacramentum, in quo sit characteris impressio: nam baptis-

(*a*) *Suppl.* statum, vel leg. laicatum. — (*b*) *Cie. edit.* expresse

<sup>1</sup> Art. seq.

mus configurat morienti et redimenti, unde in ipso consepelitur homo in mortem; confirmatio configurat patienti et pugnanti, ideo signum crucis fit in media fronte; sed ordo configurat ministranti et operanti, sicut recte in littera ostenditur: et quia in omnibus configuratur quis Christo secundum plus et minus, ideo in omnibus character imprimitur.

3 et 4. Ad illud quod objicitur de indelebilite et perpetuitate, dicendum quod character omnium ordinum manet in anima, sive revertentis ad laicatum, sive morientis, ut signaculum distinctivum, et hoc vel ad gloriam, si bene usus est, vel ad ignominiam, si male: nec oportet quod maneat semper quantum ad usum ministerii, quia iste usus quodam modo convertitur in præmium, vel supplicium: et per hæc patet ultimum.

## QUÆSTIO II.

*An in ordinibus diversi imprimantur characteres<sup>1</sup>.*

Fundem. Utrum in diversis ordinibus diversi characteres imprimantur; et quod sic, videtur: quia ordo secundum se (*a*), essentialiter loquendo, est signaculum: ergo cum sint plures ordines, sunt ergo plura signacula spiritualia: sed illa signacula spiritualia characteres appellantur: ergo, etc.

Item potestates ordinum sunt simpliciter diverse, sicut patet in ostiario et acolyto: claudere enim ostium, et ferre cereum, sive corporaliter, sive spirituiter intelligatur, est actus omnino diversus. Si ergo potestates distinguuntur per actus et signacula distinguuntur, secundum diversitates potestatum diversi sunt characteres.

Item signum debet respondere signato, et signatum signo: si ergo septiformis gratia datur, quæ est res ultima, et exteriora signa in diversis ordinibus simpliciter sunt diversa, videtur ex hoc quod characteres non sunt signata et signa.

Item in quolibet ordine imprimitur unus

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. xxxv, art. 3; (*a*) *Cœt. edit.* esse.

character; et cum in quolibet ordine imprimitur, ut supra probatum est, tunc idem character iteratur: sed hoc est impossibile, et hoc dicere est contumeliam facere sacramento: videtur ergo quod, post primum ordinem, qui alium recipit, nihil recipiat, sed sacramento contumeliam faciat: sed hoc est inconveniens: ergo, etc.

Contra: 1. In sacramento baptismi non <sup>ad opp.</sup> imprimitur nisi unus character, et similiter in sacramento confirmationis: ergo pari ratione in sacramento ordinis.

2. Item hoc sacramentum ordinis essentia- lius respicit characterem, quam aliquod aliud sacramentum, in quo character imprimitur: si ergo ordo unum est sacramentum, quantumcumque plurifictetur, videtur quod unus character in eo imprimitur.

3. Item, si plures et diversi characteres imprimuntur, aut ergo diversitate specifica, aut numerali: non numerali, quia impossibile est plura accidentia ejusdem speciei esse in eodem subjecto; si specifica, sed ex diversis, secundum formam et speciem manentibus diversis, non fit unum, nisi unum materiale sit respectu alterius: si ergo character respectu characteris non est materialis, et specie differt, ergo nunquam faciunt unum sacramentum, si diversi sunt.

4. Item natura inferior non facit per plura, quod potest facere per unum: ergo nec natura superior. Si ergo ordinati per unum characterem possint distingui, sicut et baptizati; videtur quod unus solus character in ordine imprimitur: quæritur ergo, quæ sit necessitas, quare plures characteres imprimantur.

## CONCLUSIO.

*In diversis ordinibus imprimuntur characteres, secundum quod diversæ sunt potestates ministrandi.*

Resp. ad arg. Dicendum est, quod inter opinantes in omnibus ordinibus esse charac-

Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. x; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. xix.

**Opinio 1.** terem, duplex opinio esse consuevit. Quidam enim dicere voluerunt, quod omnes ordines in uno caractere uniuntur, differente tamen secundum majorem complexionem, et minorem, sicut si sigillum imprimatur in cera, tenuerit id eam fortius et amplius, paulatim procedendo secundum plus et plus, quoque que veniatur ad statum perfectum. Si autem quæreras, quæ sit ratio talis impressionis, respondent breviter, quod hoc est propter characteris imperfectionem. Sed si hoc esset, tunc impossibile esset promoveri ad sequentem ordinem omisso priori: quod est contra jura. Si etiam hoc verum esset, non esset differentia inter ordines, nisi secundum magis et minus; quod est manifeste falsum, cum potestates in diversis ordinibus sint ad diversa ordinatae. Postremo, si hoc esset verum, character reciperet magis: sed queritur, quare non reciperet minus, quod si hoc esset, tunc esset delebilis; quare etiam characteres aliorum sacramentorum magis et minus non recipiunt, ut dicatur baptizatus, vel confirmatus, magis et minus. Quod cum non sit conveniens dicere, non est convenientis hanc positionem ponere. Et ideo dicitur aliter, et probabilius, quod in diversis ordinibus diversi imprimuntur characteres. Ratio autem hujus est, quia non solum eo, quod ad Dei cultum assumuntur, distinguuntur ab aliis; imo etiam inter ministrandantes ordo est et distinctio; et ulterius gradus illi et potestates ministrandi, si semel dantur, nunquam auferuntur, etiamsi ad altius ministerium elevetur qui in minori ministraliter: et ideo in diversis ordinibus diversa signacula debent imprimi, secundum quæ nobis diversitas potestatum ministrandi, et perpetuitas innescat: tale autem signaculum est character: et ideo in diversis ordinibus, diversi imprimuntur characteres: et concedendæ sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud ergo quod objicitur de sacramento baptismi, et confirmationis, patet responsio, quod non est simile, pro eo quod

non ponunt ita diversitatem, sicut ponit ordinis sacramentum, quod de sui ratione implicat diversitatem gradum.

2. Ad illud quod objicitur, quod character essentialiter est sacramentum, dicendum, quod verum est, sed non nisi prout comparatur ad ulterius signatum. Sicut ergo una linea est scripta, et duæ, et tres, et quatuor; et tamen multarum linearum aggregatio ad unam sententiam exprimendam non est nisi una scriptura: sic in proposito est intelligendum, quia omnis talis animæ configratio ordinatur ad hoc, quod ei inscribatur signaculum, secundum quod homo Dei minister perfectus esse judicatur: et cum sacramentum dicat quid ad alterum, et characteres uniuntur secundum quod ad alterum, ideo plures characteres unum faciunt sacramentum.

3. Ad illud quod queritur, utrum differant specie, vel numero, dicendum, quod duplice est loqui de characteribus: aut in se; aut prout uniuntur in unitate et integritate sacramenti. Si in se, sic differunt, sicut diversæ species numeri, sicut binarius, et quaternarius. Si prout uniuntur in unitate sacramenti, sic quemadmodum binarius, et quaternarius constituunt senarium, et habent rationem partis constitutivæ, et complementum ponunt in senario; sic intelligendum est in proposito suo modo, licet non sit simile omnino.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, jam patet responsio, quoniam istud verum est et locum habet, quando per unum potest ita bene fieri, ut per plura; in proposito autem non est sic, pro eo quod oportet ordinatos non solum ab aliis, sed etiam inter se distinguiri.

### QUÆSTIO III.

*An characteres diversorum ordinum sint  
essentialiter ordinati<sup>1</sup>.*

Utrum characteres diversorum ordinum <sup>Ad opp.</sup>

<sup>1</sup> S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxvii, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xxiv, q. ii, art. 1; Steph. Brulef,

sint essentialiter ad se invicem ordinati; et quod sic, videtur; quia major est connexio ordinis ad ordinem, quam ordinis ad baptismum; et characteris unius ordinis ad characterem alterius, quam ad baptismalem: sed essentialis est ordinatio characteris ordinis ad baptismalem, sicut dicitur in decretali de presbytero non baptizato, libro tertio: « Non baptizatus non potest ordinari. Unde si de facto ordinatus est, debet baptizari, et post iterum ordinari. » Ergo character ordinis essentiali ordine praesupponit baptismalem, ergo, etc.

2. Item magis competit ordini, quam numero: sed sic est in numeris, quod numerus posterior necessario praexigit priorem, et figura similiter posterior antecedentem; unde nunquam est quaternarius sine ternario, nec tetragonius sine trigone; ergo numerus est gradus secundus sine primo, nec tertius sine secundo, et sic de aliis.

3. Item ex diversis formaliter non potest fieri unus, nisi ad invicem ordinentur: sed omnes ordines unum completum reddunt ministerium: ergo necesse est, quod ad invicem ordinentur.

4. Item, si quis scienter promoveretur ad ordinem posteriorem, priori omissa, hoc ipso suspenditur ab executione, sicut dicitur in decretali: sed hoc non esset, nisi oportet ibi servari ordinem: ergo, etc.

5. Item ubicumque sunt gradus, oportet ponere ordinem: sed in sacramento ordinis diversi ordines sunt gradus spiritualium officiorum, sicut dicitur in littera: si ergo per characteres in illis gradibus situantur, videtur quod sit ibi essentialis ordo.

Fundam. Contra: In his, in quibus est ordo essentialis, destructo priori, destruitur posterius: sed non habito priori ordine, nihilominus haberetur posterior, sicut patet in ordinatis per saltum, qui non sunt reordinandi: ergo, etc. Major patet per se: minor proba-

IV Sent., dist. xxiv, q. xi; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. xxiv, q. xix

<sup>1</sup> Decr. I P. — <sup>2</sup> Decretal., lib. V, tit. xxix.

tur per illud, quod dicitur <sup>1</sup> distinctione quinquagesima secunda: *Solicitude*, etc., et extra <sup>2</sup>, de Clerico per saltum ordinato: *Tue litterae*, etc.

Item characteres comparationem habent, sicut potestes et actus ordinum, ad quos ordines comparantur: sed in illis potestatis nullus omnino est ordo, sicut in potestate expellendi daemones, et ferendi cereos: ergo nullus est ordo in talibus characteribus.

Item in his, quae respiciunt corporale et spirituale, prius est corporale, quam spirituale: sed exorcizatio dicit liberationem a vexatione spirituum, sed acolytus respicit officium illuminandi: ergo prior est ordo acolyti, quam sit exorcista: non ergo recte ordinantur, cum unus dicatur ordo tertius, alter quartus.

Item prius est, quod liberat a malo, quam quod habilitat ad bonum: sed in secundo est habilitatio ab bonum, in tertio est liberatio a malo: ergo videtur quod tertius ordo sit prior, quam secundus: sed ita videtur, quod nullus sit ordo certus inter istos gradus.

## CONCLUSIO.

*Diversi (a) characteres ordinum non sunt essentialiter ordinati; sed bene habent congruitatem ordinis inter se, non necessitatem.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod est ordo necessitatis, et est ordo congruitatis. Si ergo loquamur de ordine istorum graduum ecclesiasticorum, dicendum quod non est ordinatio necessaria, nec essentialis, pro eo quod ordo posterior haberi potest et suscipi sine priori. Si autem loquamur quantum ad ordinationem congruitatis, sic est ibi ordo, eo quod ad bene esse ministerii sequentis praexigatur ordo sive potestas ministerii praecedentis. Quemadmodum igitur, si quis velit ordinare procedere, prius debet exordium praemittere, post narrationem, et post rationacionem, et postremo conclusionem;

(a) Cet. edit. divisi.

tamen si vellet, incipere posset a posteriori, licet non ita ordinate: sic in ordinibus operet intelligi. Cum enim ordines inferiores ministrent sacris, et sacri ordines ministrent sacerdotio, et inferior gradus prior sit in ascendendo, et potestas ministerialis sit inferior, patet quod ibi est ordo; non tamen necessitatis, quoniam potestates diversæ sunt, et per seiposas obtineri et haberi possunt, licet non ita perfecte sine aliis. Est igitur ordo in his gradibus secundum majorem accessum ad ultimum gradum, scilicet sacerdotium. Unde primo homo introducitur in ecclesiam per ostiarium; secundo, manducitur per lectorem Prophetarum; tertio adjuvatur per exorcistam, ut liberetur a malo; quarto excitatur per acolytum, ut proficiat in bono; deinde sunt alii duo ordines, qui ministrant sacerdoti in oblatione sacrificii. Et sic patet, quod est ibi ordo congruitatis, non necessitatis. Nec valent illæ rationes in contrarium de exorcista et acolyto, pro eo quod omnes ordines potestatem spiritualem dicunt, et pro eo quod eruditio praeedit liberationem a malo: et ideo concedendum est, quod sit ibi ordo in characteribus, sed non est ordo essentialis. Sicut in elementis ordo est, tamen ultimum elementum, sive littera, ante scribi potest, cum sit prima littera, ultima ordine retrogrado in scribendo; sed tamen ordinate scribendo est primo scripta: sic et ordines possunt suscipi descendendo, sive retrocedendo.

1. Ad illud ergo quod objicitur de baptismo, dicendum quod non est simile; quoniam, sicut tacitum (*a*) fuit supra in tractatu *de Baptismate*, et in Concilio apud Compendium<sup>1</sup> determinatum fuit, et decretalis Innocentii de presbytero non baptizato confirmat, Baptismus est fundamentum et janua omnium sacramentorum: et quoniam, fundamento non existente, nihil potest superaedificari, ideo character baptismi alias praeedit essentiali ordine: non sic in aliis.

<sup>1</sup> *Conc. Compend.* ann. 756, al. 757, can. 9. — <sup>2</sup> *Cf.* S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxvii, art. 5; et

2. Ad illud quod objicitur de numeris, dicendum quod non est simile, quoniam numerus sequens habet praecedentem partem sui; sed non sic gradus sequens habet praecedentem partem sui, sed ut disponet de congruo.

3. Ad illud quod objicitur, quod ex pluribus differentibus non fit unum, dicendum quod verum est quod non fit unum per essentiam; fit tamen unum sacramentum, quæ est unitas in comparatione ad unum signandum perfecte: et sacramentum ordinis non habet omnimode unitatem absolutam, sed per comparationem: ad quam unitatem constitutandam non requiritur essentialis dependentia in partibus.

4 et 5. Ad illa quæ objiciuntur ibi in ultimo de saltu et de gradu, dicendum quod illæ duas rationes (*b*) ostendunt quod non sit ibi nisi ordo congruitatis, quantum est de integritate sacramenti: est tamen ibi ordo necessitatis, quantum est de obligatione præcepti, qua quis tenetur ordinare ascendo, non saltando ordinari.

#### QUESTIO IV.

*Utrum character imprimatur in unctione, an potius in benedictione?*

Quando imprimatur character in diversis ordinibus; et cum in ordinibus sit ista quinque reperi, utpote in ordine sacerdotali, scilicet benedictionem, unctionem, maximum impositionem, et alicuius porrectiōnem (ut libri, vel vasis, vel clavis), et verbi expressionem, quæritur in quo istorum fiat characteris impressio. Et primo videtur, quod non in benedictione, quoniam semper in ordinibus fuit characteris impressio; et illud est ordini essentiali, in quo imprimitur character: sed benedictio non est de essentialia ordinum, cum non legatur talis

IV *Sent.*, dist. xxiv, q. ii, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. xxiv, art. 4, q. iii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. xii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. xx.

(*a*) *Cœl. edit. factum.* — (*b*) *Item add. non.*

solemnitas fuisse in Ecclesia primitiva : ergo, etc.

Item illud in quo imprimitur character interior, debet habere assimilationem cum interiori charactere : sed character ille respicit aliquam potestatem, benedictio autem fit ad sanctitatem, ergo, etc.

Item, quod non detur inunctione, videtur : quia si aliqua passio aliquibus inest, inest secundum aliquod commune : sed characteris impressio est in omnibus ordinib; ; sed inunctio est in uno solo, scilicet in sacerdotio : ergo, etc.

Item ubi est talis causa, ibi talis effectus : sed in episcopatu est novainunctio : ergo novi characteris impressio : hoc autem est falsum, quia si novus character imprimeretur, sicut sacerdos posset esse sine diaconatu, sic episcopus sine sacerdotio; cuius contrarium determinatum est in decretali, libro n.

*Ad opp.* 1. Item quod non detur in manuum impositione, videtur primo per consimilem rationem, quia cum non fiat impositio nisi in solis duobus ordinibus, non imprimeretur character nisi in his duobus solum ; quod est manifeste falsum, sicut patet ex praecedentibus.

2. Item ordo traditur tantum ab episcopo : sed ordo traditur in impressione characteris : ergo si character imprimitur in impositione manuum, videtur quod solus episcopus debat manum imponere in ordinatione : quod est falsum, quia, ut dicit canon<sup>1</sup>, distinctione xxiiii, Presbyter cum ordinatur, etc., omnes sacerdotes assistentes debent in ordinatione sacerdotis manus imponere.

3. Item, quod in libri vel vasis traditione non imprimatur, videtur, quoniam esto quod tales libri, vel vasa, deessent, sicut forte deerant in Ecclesia primitiva, nihilominus tales ordines dari possunt : ergo, etc.

4. Item multa talia confert archidiaconus, ut ampullam et aquae manilem subdiacono, sicut in littera tangitur, et claves ipsi ostiariorum : si ergo solius episcopi est conferre ordi-

nus, videtur quod in tali traditione non imprimatur character.

5. Item, quod in verbi expressione non imprimatur, videtur : primo, quia in verbis illis signatur recta potestatis exercitio, ut patet, si quis inspiciat : ergo cum illud sequatur ordinis essentiam et characterem, videtur, etc.

6. Item character non potest imprimi nisi a Deo : sed verbi expressio est per verbum imperandi. cum dicitur : *Accipe potestatem*, etc. : ergo in tali forma non est competens exprimi characterem. Est igitur

questio, quare hoc sacramentum habet formam verbi per modum imperativum, eum alia habeant per indicativum, vel deprecativum. Est etiam questio, unde ortum habuerunt haec circa ordinem, scilicet manuum impositio, et benedictio, et unctionio. Est et questio, quare impositio manuum est in duabus ordinibus, sed unctionio in uno solo ordine, scilicet sacerdotio. Est quarta questio, quare diacono solus episcopus manus imponit, sacerdotibus vero aliis sacerdotes. Est ultima questio, in quo essentialiter consistit sacramentum illud exterius; et cum non habeat elementum, nec formam statutam, videtur quod nihil essentiale habeat. Et quod non habeat formam determinatam, videtur, eum antiqua ordinaria alium modum habeant.

## CONCLUSIO.

*Character ordinis imprimitur, cum dantur instrumenta quae deserviunt suo ministerio et officio, non in unctione, neque in benedictione.*

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam habendam, haec sunt praesupponenda, quod omne sacramentum aliquod signum essentiale habeat exterius : nullo enim modo accidit sacramento esse signum, sed essentiale est simpliciter. Amplius supponendum est, quod in omni sacro, in quo imprimitur character, istud est essentiale sacramento, in quo sive per quod character imprimitur.

<sup>1</sup> *Decret.* p. 4, dist. xxiiii, c. viii.

Amplius, cum signum debeat habere similitudinem ad signatum, in eo imprimitur character, quod exterius magis est in sacramento sibi simile. Quoniam igitur in ordine imprimitur character, quod est signaculum ad aliquam potestatem spiritualem; hoc pro generali regula habendum est, quod in illo signo exteriori imprimitur character in quolibet ordine, in quo principalis potestas, quam respicit ordo, signatur tradi ordinato. Ad hanc autem signandam duo concurrunt exterius, scilicet traditio alicujus instrumenti, et expressio verbi, ut sic in signo visibili simul et andibili significetur dari.

**Explicit.** Nec sufficit signum audibile sine visibili, propter hoc quod aliud verbum aliud debet respicere signum, ut patet in aliis sacramentis. Nec sufficit signum sine verbo, quia ad multa potest tale signum, scilicet liber, vel illud vas, dari; et ideo oportet per verbum arietari. Et haec duo sunt essentialia et intrinseca sacramento, et per-

ficiencia sacramentum. Quoniam enim manus est organum organorum in operando, et lingua in exprimendo, recte significatur conferri potestas in officio utriusque: et haec in quolibet ordine reperiuntur, secundum quod reperitur et characteris impressio. Sed quoniam characteres sunt diversi, habentes maiorem dignitatem, et minorem, secundum gradus potestatum; ideo tam per signa, quam verba, diversificantur, maxime in ordinibus sacris, et in minoribus. In ordinibus enim sacris, quoniam datur ibi nobilis potestas et excellens, fit manus impositio, non tantum instrumenti traditio; quoniam manus est organum organorum, in quo scilicet principalius residet potestas operandi: unde sic ordinabant in Ecclesia primitiva, ubi non nisi isti duo ordines explicite erant. Sed in ordinibus minoribus fit traditio alicujus instrumenti, ut clavis, vel libri, vel exorcismi, etc. Et si plura instrumenta transiuntur, illud pro principali habendum est, quod episcopus tradit cum prolatione verbi: *Accipe potestatem.* Unde in omissione princi-

palis debet ordo iterari, quia præsumitur quod characterem non receperit. Sed in aliis consequentibus, si fiat defectus vel negligenter, debent suppleri. Concedendum est igitur, quod in unctione non imprimitur character; sed tantum sit propter solemnitatem et dignitatem corporis dominici, quod non est contrectandum nisi manibus conseratis. Pontifici autem sit unctionis in capite, in quo significatur abundantia gratiae, quae in praelatis debet in excellentia reperiri. Et hinc est quod manus sacerdotis unguntur oleo sancto, sed caput pontificis chrismate, ut significetur quod in eo debet esse excellentia vitae in conspectu Dei in scientia, et in conspectu hominum quantum ad famam. Concedendum est etiam, quod non sit characteris impressio in ipsa benedictione, sicut ostendunt illæ rationes, quia potius est instituta ad devotionem excitandam, et impetrandam gratiam, quam sit de sacramenti substantia.

1. Ad illud ergo quod objicitur de manuum impositione, quod non reperitur in omnibus, ratio jam dicta est; reperitur tamen aliquid simile, scilicet (*a*) collatio alicujus instrumenti, in quo est protensio manus, et sit signatio collationis potestatis.

2. Ad illud quod objicitur, quod sacerdotes imponunt manus, dicendum quod illa manus impositio non est ad ordinis collationem, sed ad significationem. Significatur enim gratia communionis, quae in ordine sacerdotiali confertur, et per sacerdotem debet administrari: ideo non imponunt manus sacerdotes diacono, sed solus episcopus, in cuius impositione manuum non tantum est figuratio, sed etiam potestatis collatio. Praeterea in hoc significatur, quod ille qui ordinatur, in illo ordine consecratur, cum sacerdotes manus saceratas imponunt. Et nota, quod etsi multi sint assistentes, sufficit tamen quod tres manus imponant; aliud est ex abundantia; nec tamen illud est ex necessitate sacramenti.

. (*a*) *Cat. edit.* quia,

**Ad q.  
later. 3.**

**Ad q.  
later. 4.**

**Ad q.  
later. 4.**

3. Ad illud quod objicitur de libri vel vasis traditione, dicendum quod, sicut omne instrumentum sive armatura in virtute manus est, sic etiam per impositionem manum, ubi deessent talia, possunt signari: unde, sicut post videbitur, in impositione manum in Ecclesia primitiva ceteri ordines implicabantur, qui postmodum processu temporis explicati sunt, et quantum ad verbum, et quantum ad signum, et quantum ad personas.

4. Ad illud quod objicitur, quod archidiaconis conferit multa talia, dicendum quod hoc est ad potestatis explicationem. Unde in tali traditione facta ab archidiacono non traditur nova potestas, sed tradita explicatur.

5. Ad illud quod objicitur de verbi expressione, dicendum quod semper intelligendum est fuisse verbum aliquod, in quo exprimeretur potestas talis dari; sed non fuerunt verba praefixa, nisi in solis duobus sacramentis, quibus Dominus verba specialia ore proprio praedixit: et ideo in aliis, etsi verba sint necessaria, non tamen sunt determinata vocabula, vel vocaliter; sed verba quaecumque sensum exprimentia, quantum est de ratione sacramenti, sufficiebant, si quis in haeresim introducere non intendebat. Sed nunc necessariorum est servare formam ab Ecclesia statutam et approbatam.

6. Ad illud quod objicitur de modo imperativo, dicendum quod Pontifex summus gerit personam Christi, et personam superioris, sicut dicit Isidorus in libro *de Officiis*: et quoniam potestas superioris plus et minus traditur et descendit, et secundum illam, qui conferunt, subsunt; ideo rectissime modo imperativo utitur: et sic patet responsio ad primam quæstionem. Omnes aliae quæstiones ex dictis patent, præter illam, que est de ortu istorum. Nam benedictio et manus impositio a patriarchis venit; sed inunctio figuram habuit in lege, ubi dicitur<sup>1</sup>, quod inunctus est summus sacerdos.

<sup>1</sup> *Levit.*, VIII, 11. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III,

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de ordinibus quantum ad numerum et distinctionem; et circa hoc queruntur breviter quatuor: primo queritur de divisione ordinum in sacros, et non sacros; secundo, utrum psalmistis sit inter ordines minores; tertio queritur utrum episcopatus sit inter ordines majores; quarto, utrum sint septem, vel plures, aut pauciores ordines.

### QUÆSTIO I.

*An divisio ordinum sit bona* <sup>2</sup>.

De divisione ordinum; et videtur quod <sup>ad opp.</sup> ista divisio nulla sit: primo, quia omnis ordo essentialiter et universaliter est sacramentum: sed omne sacramentum dicit rem sacram: ergo ordo universaliter est res sacra: ergo videtur universaliter quod sit res sacra: ergo omnis ordo est sacer.

2. Item, in inferioribus ordinibus sic datur potestas ministrandi circa altare, et ea quæ pertinent ad sacramentum sacramentorum, scilicet corpus dominicum, sicut in diaconatu et subdiaconatu, licet non ita de propinquio: ergo videtur quod, sicut illi sunt sacri, sic et isti.

3. Item in Ecclesia primitiva non fuerunt ordines nisi sacri, scilicet presbyteratus et diaconatus: ergo vel illa Ecclesia fuit diminuta, vel ista superfluit.

4. Item, ea quæ spectant ad substantiam sacramenti, semper eadem perseverant: si ergo ordines minores vere ordines sunt, aut tunc esse debuerunt, aut vere ordines non sunt: quod si tunc non fuerunt, sicut patere potest, non videtur, etc.

Contra: In Veteri Testamento erant distincta officia ministrantium, ita quod alii

q. XXXVII, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XXIV, q. II, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. XIII; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. IX.

ministrabant circa altare, alii circa custodiam templi: si ergo majoris ordinis et dignitatis est nunc sacerdotium, et cultus divinus est ampliandus et ampliatus; videtur quod alii debent ad hæc, alii ad illa deputari: ergo videtur, quod cum ordines penes officia majora et minora distinguantur, quod ordines majores et minores esse debent.

Item, sicut patebit cum de matrimonio agetur<sup>1</sup>, et habetur in Decretis<sup>2</sup>, aliqui sunt ordines impedientes matrimonium, et aliqui non. Si ergo in illo ordine, in quo corpus Domini consecratur, actus libidinis per omnia removetur, videtur quod aliqui sint ordines sacri, et aliqui non.

Item, quod debeat ita esse, probatur primo, quia ordo est sacramentum perfectorum: sed ad statum perfectionis non statim ascenditur, sed paulatice pervenitur: ergo si saecularis ordo collocat aliquo modo in statu perfectionis, videtur quod aliquos ordines inferiores habere debeat non saecularis.

Item videmus in curia regis terreni, quod ad hoc quod sit sufficienter ordinata, ministri superiores indigent inferioribus, qui obediunt et subserviunt, et majores indigent minoribus: ergo si dominus Dei ordinata debet esse, videtur quod ibi debent esse ministri, et rursus ministri ministrantium; et primi sunt in ordine superiori, secundi in minori: ergo minores, et majores.

### CONCLUSIO.

*Ordines quidam sacri sunt, quidam non sacri, non ratione sui, sed ratione mysterii requirentis in ministris sanctitatem.*

Resp. ad arg. Dicendum est, quod sacramentum ordinis gradus habet plurimos; et prima quidem distinctio est per gradus inferiores et superiores, sive per gradus saecularis et non saecularis. Ratio autem quare hoc sacramentum gradus habeat, est quia ordinat ad

<sup>1</sup> Infra, dist. xxxviii. — <sup>2</sup> *Decret.*, p. i, dist. xxxii, c. iii, *Si qui vero sunt clerici.* — <sup>3</sup> *Isa.*, llii, 11.

dispensandum sacramentum dignissimum, et ministrandum in templo Dei. Ad ministrandum autem illud concurrunt quædam officia digniora, et quædam minus digna: quæ eis omnia requirant ministros sanctos, illa tamen quæ attenduntur circa altare, et circa portationem vasorum sacrorum, et circa oblationem sacrificii consummandam, potissimum requirunt ministros sanctos, secundum illud<sup>3</sup>: *Mundamini, qui fertis vasa Domini.* Sanctitas autem, vel sanctificatio potissimum consistit in continentia: ideo sunt quidam ordines, qui requirunt continentiam in ministris, quidam vero minime. Ideo recte quidam ordines sacri dicuntur, quidam non sacri, non ratione sui, sed ratione mysterii, ad quod requiritur sanctitas in ministro; et sic patet ratio hujus distinctionis ordinuum per saecularis et non saecularis, et concedendæ sunt rationes ad hoc.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod omnis ordo est sacramentum, dicendum quod omnes ordines signa sunt sacra, et rei sacrae. Sed ab hac ratione non dicuntur ordines saecularis, sicut visum est, sed a consecratione ministri, et quia ipsi ordines disponunt ad contingendum et ministrandum vasa consecrata.

2. Ad illud quod objicitur, quod in omnibus datur potestas ad ministrandum aliquid circa sacramentum maximum, dicendum quod verum est; tamen secundum plus et minus, secundum propinquum et remotum: illis enim qui sunt in inferioribus ordinibus constituti, non licet vasa consecrata portare ex officio, quamvis propter inopiam ministrorum frequenter talibus permittatur.

3. Ad illud quod objicitur, quod in Ecclesia primitiva soli ordines sacri fuerunt, dicendum quod falsum est, imo et alii fuerunt; sed implicite dabantur in impositione manuum, quoniam manus est organum organorum. Ratio autem quare non distinguabantur, erat propter paucitatem ministrantium, et propter paucitatem fidelium: ideo oportebat quod omnia officia darentur uni:

nunc autem multiplicatus est divinus cultus: ideo non est simile; et per hoc patet ultimum.

4. Quod enim dicit, quod substantia semper fuerunt eadem, dicendum quod verum est; et semper isti ordines et gradus in Ecclesia fuerunt, licet non essent explicati et distincti, ut nunc: non solum enim nunc debent distinguui propter ministrantium amplificationem, sed etiam propter manuductionem, quia ab ipsis incunabulis ordinantur nunc, qui debent esse clerici. Ideo secundum profectum vel proiectum aetatis in susceptione gradum debent et possunt promoveri, nec statim ad supremum gradum provehi.

## QUÆSTIO II.

*An psalmistas sit ordo<sup>1</sup>.*

*ad opp.* Utrum psalmista sit ordo; et quod sit, videtur<sup>2</sup>: « Cleros et clericos, » etc. et infra: « Generaliter clerici dicti sunt omnes, qui in Ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus et nomina sunt haec: Ostiarius, Psalmista, Lector, » etc. Et iterum<sup>3</sup>: « Perfectis, » etc., et infra ibi enumerat officium Psalmista inter alios. Et hoc expresse dicit Isidorus, libro VI *Etymologiarum*.

2. Item ratione videtur hoc ipsum probari, quia prophetia Psalmorum non est minus nobilis, quam aliae: ergo sicut est ordo in Ecclesia deputatus ad recitandum alias prophetias, scilicet ordo lectoris, ita videtur quod debet aliquis ordo ordinari ad recitandum Psalmos: sed iste est psalmista: ergo, etc.

5. Item nobilius et dignius officium est Psalmos in Ecclesia recitare, quam sit ostia custodire: ergo si ordo deputatus est ad illud officium, multo fortius videtur quod ad dicendum Psalmos.

*Fundam.* Contra<sup>4</sup>: « Illud nos, » etc.; et infra:

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. xiv; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. iv. — <sup>2</sup> *Decret.* p. I, dist. xxi, c. 1. — <sup>3</sup> *Ibid.*, dist. xxxv,

« Si quis episcopus esse meretur, sit primum ostiarius, deinde lector, post exorcista, deinde sacretur acolytus, deinde vero subdiaconus, deinde diaconus, postea presbyter. » Hic sufficienter gradus et ordines distinguuntur, et non ponitur ordo psalmistarum: ergo, etc.

Item omnes ordines, sicut melius patet<sup>5</sup>, ab episcopo dantur, non a simplici sacerdote: sed psalmista datur a simplici sacerdote; unde psalmista potest, absque scientia episcopi, sola iussione presbyteri, officium suscipere cantandi.

Item ad illud, quod communiter spectat ad totum chorum, non debet aliquis ordinari specialiter: sed psalmodia spectat ad omnes qui sunt de choro, et cantus antiphonarum, et responsiorum.

## CONCLUSIO.

*Psalmista proprius ordo non est, sed ordinis annexus; fusius tamen ordo dici potest.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod psalmista non est ordo, sed officium ordinis annexum. Et ratio hujus est, quia non dicit officium cui debeat specialis gradus ordinis deputari. Sed solum est annexum ordinis: psalmista enim, et cantor, pro eodem reputatur, sicut patet ex eis quæ dicuntur<sup>6</sup>: « Psalmista, id est cantor, » etc. Psalmistæ enim est non solum psalmos cantare, sed etiam alios cantus harmonicos lectionibus interserere: et hoc, ut audientium corda excitentur ad Deilandem, et ad auditionem (*a*) lectoris, ut non afficiantur tædio in auditu verbi divini. In hoc ergo quod est ad laudem Fei, cum illud sit omnium fidelium communiter, et simili, non oportet ad hoc ordinem deputari. In hoc autem quod excitat corda ad auditionem, et ad percipiendum sensum, quem praedicit lector, est officium annexum ordinis lectoris: et sic patet quod, stricte ac-

c. i. — <sup>1</sup> *Ibid.*, dist. LXXVII, c. i. — <sup>3</sup> Infra, dist. XXXV, art. 1, q. 1. — <sup>6</sup> *Decret.*, p. I, dist. XXIII, c. XX.

(*a*) *Cant. edit.*, eruditioem, et sic inferius.

cipiendo ordines et gradus, psalmistatus non debet inter ordines computari.

1. Sed si largius extendatur nomen ordinis ad officium etiam annexum ordini, quod tamen specialiter et principaliter non convenit ordinatis, sic psalmistatus potest inter ordines computari, et ita accipit Isidorus : et per hoc patent auctoritates inductæ ad hoc, quod sit ordo : loquuntur enim secundum hanc viam.

2. Ad illud vero quod objicitur, quod prophætia Psalmorum est dignior, vel æque digna, dicendum quod digna est, quantum ad intellectum et sensum, ita sicut alia. Sed quia psalmista non tantum erudit per sensum verborum, quantum etiam excitat mentes per cantum musicorum, et per emissionem vocum resonantium, et hoc competit multitudini ; alias vero prophetias competit uni recitare, cui alii sint intenti : ideo oportet illum qui legit, esse proveciorem, non ratione ejus quod recitat, sed ratione modi recitandi : et sic patet illud.

3. Ad illud quod objicitur de custodia ostiorum, et psalmodia, dicendum quod majoris auctoritatis et dignitatis est excludere indignos, et admittere dignos ad divinum officium, quam interesse, et psalmos cantare, pro eo quod primum dicit quamdam auctoritatem et potestatem, nec competit alicui, nisi detur ab eo qui habet auctoritatem eminentem, scilicet ab episcopo. Sed psalmodia respicit scientiam et vocem : et qui habet hæc, sine donatione auctoritatis, potest hoc facere sola iussione sacerdotis, ut prædictum est : quamvis ergo istud officium majus videatur, tamen si consideretur auctoritas, utrobique illud est majus, quam hoc.

### QUÆSTIO III.

*An episcopatus sit ordo* <sup>1</sup>.

*Ad opp.* Utrum episcopatus sit ordo; et quod sit,

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. II, q. xl, art. 5; et IV *Sent.*, dist. xxiv, q. ii, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. xxiv, art. 5, q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. xv; Petrus de Palud., IV *Sent.*, dist. xxiv,

videtur. Gelasius (*a*) Papa, distinguens gradus ordinum, in fine dicit<sup>2</sup> : « Deinde subdiaconus, et postea presbyter, et exinde, si mereatur, episcopus ordinetur. »

2. Item Isidorus, in libro VII, cap. xii, *Etymologiarum* : « Episcoporum quadripartitus est ordo : » ergo episcopatus est ordo.

3. Item ratione videtur, quia nullus recte dicitur ordinari, nisi ab ordinis susceptione : sed qui promovetur in episcopum, recte dicitur in episcopum ordinari, sicut per omnes canones innuitur, qui de hac materia loquuntur : ergo, etc.

4. Item illa inter virtutes est virtus præcipua, quæ virtutes alias regit, et eis imperat : ergo pari ratione in ordine ille erit magis præcipuus, qui alios dispensat et regit : et ille est ordo episcopalis : ergo, etc.

5. Item hoc videtur per diffinitionem ordinis : Ordo enim est, ut dicit Magister<sup>3</sup>, signaculum quo spiritualis potestas traditur ordinato : sed hoc totum est in episcopatu, patet : ergo, etc. Minor patet per ipsam ordinationem episcopi, in qua traditur sibi baculus, qui significat potestatem spiritualem : unde dicitur sibi, eum traditur ei baculus : *Accipe baculum pastoralis officii*, id est, potestatem ligandi et solvendi ; et *sis in corrigendis ritiis pie soviens*, in fovendis virtutibus animos subditorum demulcens, in tranquillitate severitatis censuram non deserens.

6. Item solemnior inunctio, solemnior benedictio, et solemnior manuum impositio fit in consecratione episcopi, quam sacerdotis : sed talis inunctio non potest esse vaena a significacione et efficacia, eum sit novæ legis : ergo est amplioris efficacie : si ergo sacerdotium est ordo, multo fortius videtur quod episcopatus.

Contra : Magister Hugo de Sancto Victore, *Fundam.* distinguens gradus ordinum, dicit sic<sup>4</sup> :

« Primus est ostiariorum, secundus lecto-q. vi. — <sup>2</sup> *Decret.*, p. I, dist. LXXVII, c. I. — <sup>3</sup> Vid. supr., hac ipsa dist., p. II, c. Si autem queritur. — <sup>4</sup> Hug., de *Sacram.*, lib. II, p. III, c. vi.

(a) *Apud Gratian.* Caius.

rum, tertius exorcistarum, quartus acolytorum, quintus subdiaconorum, sextus diaconorum, septimus sacerdotum. » Ihe gradus dispares in eodem ordine habet dignitates, scilicet episcopi, etc.: ergo episcopatus solum dicit dignitatem, non ordinem, etc.

Item distinctio graduum et ordinum omnium est propter altaris ministerium, scilicet propter sacrificium, in quo est consummatio omnis divini cultus: ergo cum perveniunt est ad illud, ibi debet esse status: sed in presbyteratu perveniunt ad statum: ergo, etc.

Item gradus ecclesiastici tales habent ordinem, quod possibile est posteriorem accipere omissio priori, quod patet per illud quod dicitur, c. *Sollicitudo*, etc., et Extra, de clero per saltum ordinato, c. *Tue littere*, etc. Sed impossibile est aliquem promoveri in episcopum sacerdotio omisso, sicut dicitur. Extra, de excessibus praelatorum, c. *Ex litteris*, et infra, ubi dicit Innocentius: « Pontificale officium sine altaris ministerio non valet adimpleri. » Ergo videtur quod episcopatus non sit ordo alius, quod sacerdotium.

Item promotus in sabbato ad ordinem sacerdotum, non debet in die sequenti alium ordinem sacrum suscipere: sed promotus in sacerdotem potest in die sequenti, scilicet dominico, in episcopum promoveri: ergo videtur, quod episcopatus non sit ordo sacerdotum.

### CONCLUSIO.

*Episcopatus propriè non est ordo, sed ordinis eminentia, vel dignitas: nec in eo novus character imprimatur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut tacum est, cum ordinis potestas principaliter sit ordinata ad dispensationem sacramentorum, et maxime illius sacramenti nobilissimi, scilicet corporis Domini, ibi est status graduum et ordinum ascendentium: et ita ultra sacerdotium non est gradus ordinis. Sed tamen intra hunc gradum et ordinem contingit esse distinctionem dignitatum et officiorum, quæ tamen novum gradum vel ordinem non

constitunt, ut Archipresbyter, Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, Pontifex summus, que ultra sacerdotium non addunt ordinem, nec gradum novum, sed solum dignitatem et officium. Et ita Episcopatus, prout concernit ordinem sacerdotii, bene potest dici ordo: sed prout distinguitur contra sacerdotium, dicit dignitatem quamdam, vel officium Episcopi annexum: et non est propriè nomen ordinis, nec novus character imprimitur, nec nova potestas datur, sed potestas data ampliatur. Unde sicut non recipit alias claves, sic nec aliud ordinem. Et hoc sensit magister Hugo<sup>1</sup>; hoc etiam sensit Magister Sententiarum, sicut patet per id, quod dicit in littera, quod non sunt nomina ordinum, sed dignitatum. Hoc etiam tenet communis opinio, quod in episcopatu character novus non imprimatur, sed illi aliqua eminentia confertur, qua: semper manet cum ipso charactere ordinis, ablata omni jurisdictione. Hanc ergo opinionem sustinendo dicamus, quod episcopatus, præcise loquendo, non est ordo, sed ordinis eminentia, vel dignitas.

1, 2 et 3. Ad illud ergo, quod objicitur de Isidoro et Gelasio, dicendum, quod ad eorum aneritores, et consimiles, unica responsione potest respondere, quod ipsi nomen ordinis ampliant ad officia et dignitates: sed magistri nostri strictius accipiunt, scilicet pro gradu potestatis: et hoc patet per hoc, quod Isidorus dicit, quod episcoporum quadripartitus est ordo. Cum enim ordinatus in episcopum, si assumatur ad archiepiscopatum, non consecretur de novo, sed solum accipiat pallium, patet, quod non potest intelligi, quod novus sit ibi ordo, sed solum dignitas altior. Si ergo dicit ipsos esse diversos ordinis, manifestum est quod nomen ordinis ad officia, et dignitates se extendit: et per hoc patet alind sequens. Sicut enim ampliatur vocabulum et significatio ordinis, ita et verbum, cum dicatur: « Iste ordinatur in Episcopum: » unde non ita proprie dicitur ali-

<sup>1</sup>Hug., *de Sacram.*, lib. II, p. III.

quis ordinari cum promovetur in episcopum, sicut cum promovetur in sacerdotem, sed magis proprie dicitur consecrari. Unde et Apostolus loquens proprie, dicit<sup>1</sup>: *Posuit nos Spiritus sanctus episcopos*, etc. Et<sup>2</sup>: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus deserat*.

4. Ad illud quod objicitur, quod per episcopum ordines dispensantur, dice dum, quod nunquam possent (*a*) per episcopum dispensari, nisi ordines illi, quos dispensat, habe ret, maxime nisi haberet sacerdotium : et ideo concedo bene, quod episcopatus includit necessario ordinem perfectissimum, scilicet sacerdotium, et illi superadlit aliquam eminentiam, quam et ipsum nomen insinuat : dicitur enim Episcopus ab *epi* (ēpi), quod est *supra*.

5. Ad illud quod objicitur, quod ordo est signaculum in quo spiritualis potestas, etc., dieendum, quod episcopatus deficit quantum ad utramque partem diffinitionis. Primo namque deficit a ratione ordinis, quantum ad hoc quod dicitur signaculum, quia signaculum ibi accipitur pro charactere : et hic non imprimitur in episcopatu, cuius signum est, quod nou potest episcopus consecrari, nisi sit sacerdos : et ita per se characterem non imprimit. Amplius deficit, quia non datur ibi nova potestas, sed solum potestas ligandi et solvendi ampliatur : et ideo, in hujus signum, baculus pastoralis porrigitur. Unde sicut collatio pallii non dat novum ordinem archiepiscopo ultra episcopum, sic nec collatio baculi, aut annuli, aut mitrae, aut alienus consumilis ultra sacerdotem : talia enim potius sunt sacramentalia, quam sacramenta : non enim sacramentalia tantum praecedunt sacramentum, sed etiam sequi possunt.